
Ineqarnermut Attaveqaqatigiinnermuliu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur 
NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut, Jens NapatoK', Parti i Naleraq 
/ her 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2019-333 om byggemodning i Upernavik 

Kære Jens 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om byggemodning i Upernavik. Dine spørgsmål er henvist til min 
besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut om at iværksætte anlægsbyggeri i 
yderdistrikterne? 

Svar: I forhold til boligområdet, så er bevillingen for Boligprogram for bygder og 
yderdistrikter overdraget til kommunerne pr. 1. januar 2017, hvorfor byggeri i 
henhold til denne påhviler kommunerne. Kommunerne har hertil modtaget 25,3 
mio. kr. i 2017 og 26,7 mio. kr. i hvert af årene 2018 og 2019, via bloktilskuddet. 

Tillige er Støttet privat boligbyggeri overdraget til kommunerne pr. 1. januar 
2018, hvorfor tilskud herfra til private bygherrer påhviler kommunerne. 
Kommunerne har hertil modtaget 35,0 mio.kr. i hvert af årene 2018 og 2019 via 
bloktilskuddet. 

2017 Kommune Kommuneqarfik Qeqqata Qaasuitsup 
Kujalleq Sermersooq Kommunia Kommunia 

Boligprogram for Bygder 
og Yderdistrikter 4.559 5.537 4.976 10.228 

2018 Kommune Kommuneqarfik Qeqqata Avannaata 
Kujalleq Sermersooq Kommunia Kommunia 

Boligprogram for Bygder 
og Yderdistrikter 4.107 5.066 4.546 8.361 

Støttet privat boligbyggeri 4.201 14.234 5.800 6.684 

I alt 2018 8.308 19.300 10.346 15.045 

2019 Kommune Kommuneqarfik Qeqqata Avannaata 
Kujalleq Sermersooq Kommunia Kommunia 

Boligprogram for Bygder 
og Yderdistrikter 4.085 5.067 4.600 8.204 

Støttet privat boligbyggeri 4.157 14.268 5.833 6.642 

I alt 2019 8.242 19.335 10.433 14.846 
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Herudover henvises til Sektorplan for Havne vedr. anlægsbyggeri for 
havneområdet, som findes på naalakkersuisut.gl. 

Departementet for Finanser oplyser: 
"I flere omgange er der overført betydelige anlægsmidler fra finansloven til 
kommunerne via bloktilskudsaftalerne. Hensigten hermed er at leve op til det 
nærhedsprincip, som der var bred politisk tilslutning forud for gennemførelse af 
strukturreformen i 2009. 

Det følger heraf, at prioriteringen af anlægsaktiviteter herunder i forhold til 
bygder og yderdistrikter i langt højere grad er et anliggende for 
kommunalbestyrelserne end for Landskassen. 

Ligeledes er ansvaret for anlæg af folkeskoler og daginstitutioner overført til 
kommunerne sammen med de tilknyttede midler per 1. januar 2018. 

Når en bevilling er overgået til kommunerne er ansvaret på området ligeledes 
overgået til kommunerne. 

Naalakkersuisut har ingen planer om at tilsidesætte det kommunale selvstyre på 
dette område. 

Herudover kan det oplyses, at der arbejdes i dialog med kommunerne på at 
forberede overførsel af andre anlægsopgaver til kommunerne herunder 
eksem pelvis lejeboligom rådet." 

Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke oplyser: 
"Skole i Qassiarsuk: 
Ved Finansloven for 2018 overtog de enkelte kommunalbestyrelser ansvar for at 
prioritere og forvalte anlægsmidlerne for før- og folkeskolen samt skolehjem. Da 
førnævnte aftale blev underskrevet var Selvstyret i gang med projekt af skolen 
samt elevhjem i Qassiarsuk, hvorfor parterne var enige om, at Selvstyret 
færdiggjorde denne anlægssag. 
Projektet er nu afleveret af rådgivere, hvorfor byggetilladelsen nu afventes 
således projektet kan sendes i udbud. 

Upernaviarsuk: 
Derudover påtænkes projektering af Landbrugsskolen Upernaviarsuk 
gennemført i 2019. I 2014 blev der udarbejdet tilstandsregistreringer for alle 
bygninger der vedrører Landbrugsskolen. Af disse tilstandsrapporter fremgik der 
et renoveringsbehov for 11,75 mio. kr. Flere af disse bygninger er forværret 
yderligere siden 2014, hvorfor der vurderes, at der er brug for en samlet 
projektering af nye anlæg." 

Departementet for Sundhed oplyser: 
"Departementet for Sundhed oplyser, at der ikke er umiddelbare planer om at 
bygge nyt på kysten. 

Der anvendes dog ca. 33 mio. kr. om året til vedligeholdelse af vores bygninger 
uden for Nuuk." 
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2. Naalakkersuisut har i forbindelse med besøg i Avannaata kommunia 
oplyst at have lavet en aftale om at kunne være behjælpelig med 
byggemodning i lIulissat og jeg vil i den forbindelse spørge, hvilke tiltag 
der tænkes igangsat? 

a. Er Upernavik medtaget i den aftale? 
b. Hvis ikke, vil Naalakkersuisut være med til at løse det store 

problem, der har været i over en årti i Upernavik by, for at kunne 
igangsætte byggemodning til bygning af boliger? 

Svar: Jeg er ikke bekendt med, at der skulle være lavet en aftale som omtalt. 
Jeg har på denne baggrund forespurgt Departementet for Finanser til sagen, 
som oplyser: 
"Naalakkersuisoq for Finanser har ikke givet tilsagn om hjælp til byggemodning 
vedrørende byggemodning i lIulissat. 

Spørgsmålet har været berørt på en drøftelse mellem Naalakkersuisoq for 
Finanser og Nordisk Samarbejde og borgmesteren i Avannaata Kommunia, om 
bl.a. byggemodning i lIulissat i forbindelse med kommunens byudviklingsplaner. 
Der blev på dette møde ikke givet nogen form for tilsagn." 

Jeg kan hertil tilføje, at det er kommunernes eget ansvar at planlægge egen 
byudvikling jf. Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og 
arealanvendelse. Det samme gør sig gældende vedrørende byggemodning af 
arealer, jf. Inatsisartutlov nr. 16 af 17. november 2010 om byggemodning, 
offentlige kloakledninger og offentlige veje. Hertil modtager kommunerne 
bloktilskud hvert finansår. Herudover kan kommunalbestyrelsen bestemme at 
indehaveren af brugsretten til et areal skal opkræves bidrag til byggemodning af 
et område. 

3. Kan det virkelig passe at særligt et hus, men også mange andre ældre 
boliger, skal stå til udstilling i så mange år, når der mangles så meget på 
byggemodninger til opførelse af nye boliger/huse? 

Svar: Det er ejerens ansvar at sikre anvendelse af arealet, herunder evt. 
nedrivning og dermed frigørelse. Det er kommunens ansvar at følge op herpå. 
Se i øvrigt besvarelse af spørgsmål nr. 2. 

4. Vil og kan Naalakkersuisut, som de har lovet lIulissat, tage Upernavik med 
i sine bestræbelser på at kunne give flere muligheder for byggemodning, 
således byen kan komme igang igen med at vokse, da der også er stort 
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behov i Upernavik by og bygder? 

Svar: Se besvarelse af spørgsmål nr. 1 og 2. 

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

Med venlig hilsen 

Kar~~n 
/ 
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